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تپه سیلک کاشان ؛ یک تمدن هشت هزار ساله
سیَلکْ نام نخستین تمدن ایرانِ مرکزی در کاشان 
است. محوطه  باستانی سیلک که در منطقه فینِ 
کاشان واقع شده قدمتی در حدود بیش از هشت 
هزار سال دارد. این تپه دراصل ویرانه های 

زیگورات باستانی ایران است.
ــلاد،  ــش از می ــال پی ــزار س ــت ه ــه هش ــک ب »نزدی
مردم غارنشین فلات ایران در پی دگرگونی هایی 
که از لحاظ آب و هوا و تشکیل مزارع و چمنزارها 
ــد و زندگی  ــه دشت ها روی آوردن ــد ب ــه وجود آم ب
تازه ای را آغاز کردند و در تمدن آن ها نسبت به 
ــده شد؛  دوران های پیشین پیشرفت بیشتری دی
کهن ترین مردم دشت نشین، مردم محل سیلک 
ــی  ــار زندگ ــه آث ــد ک ــان بودن ــک کاش )Sialk( نزدی

ــد.« ــه دست آورده ان ایشان را در آن جا ب
سیلک یکی از محوطه های باستان شناختی مهم 
فلات ایران است که در حدود بیش از هفت هزار 
و پانصد سال پیش از میلاد یکی از قدیمی ترین 
سکونت گاه های فلات مرکزی ایران در آن به 
ــوی  ــیَلکْ در پهل ــتانی س ــه باس ــد. محوط ــود آم وج
ــاده  ــت ج ــمت راس ــان و در س ــی کاش ــوب غرب جن
ــمالی و  ــه  ش ــرار دارد و از دو تپ ــن ق ــه فی ــان ب کاش
ــرار  ــر ق ــری یک دیگ ــه ۶۰۰ مت ــه در فاصل ــی ک جنوب

ــت. ــکیل شده اس ــتان تش ــد و دو گورس دارن
ــده  ــف نامی ــتان ال ــه گورس ــتان ها ک ــی از گورس یک

ــوب  ــری جن می شود ۳۵۰۰ ساله است و در ۲۰۰ مت
ــر روی  ــروزه ب ــه ام ــع شده است ک ــی واق ــه  جنوب تپ
ــن  ــوار امیرالمؤمنی ــام بل ــه ن ــری ب ــواری ۲۴ مت آن بل
کشیده شده است. گورستان دیگر که گورستان 
ب نامیده می شود ۳۰۰۰سال قدمت دارد و در 
ــی  ــوی غرب ــاورزی پهل ــای کش ــا و زمین ه ــر باغ ه زی
تپه ها قرار دارد. تپه سیلک در حقیقت ویرانه های 
ــان  ــگاه مردم ــان و نیایش ــورات جه ــن زیگ قدیمی تری
باستانی ایران بوده که از گِل رس و سفال ساخته 
ــال ۱۳۱۰  ــا س ــی ت ــه تاریخ ــن مجموع ــت. ای شده اس
ــود و در میان مردم  خورشیدی شناسایی نشده ب

کاشان به شهر نفرین شده معروف بود.
بعد از انتقال شماری از آثار به موزه لوور فرانسه، 
کارشناسان این موزه متوجه دیرینگی این آثار 
شدند و رومن گیرشمن به ایران فرستاده شد و 
با همکاری آندره گدار فرانسوی که مدیر موزه 
ملی ایران بود توانست به کاوشِ در این میدانگاه 
ــه سرپرستی  ــت باستان شناسی ب ــد. هیئ ــه ده ادام
رومن گیرشمن سه فصل کاوش در سال های 
ــر روی هر دو تپه  ۱۹۳۳، ۱۹۳۴ و ۱۹۳۷ میلادی ب
سیلک و دو گورستان نزدیک به آن انجام دادند و 
ــا  در سال ۱۹۳۸ )۱۳۱۷ خورشیدی( در دو مجلد ب
عنوان سیلک کاشان به زبان فرانسوی در پاریس 
چاپ کردند که بعدها به دست انتشارات میراث 
فرهنگی ایران به فارسی برگردانده شدند. در سال 
۱۳۸۰ خورشیدی دکتر صادق ملک شهمیرزادی از 
سوی سازمان میراث فرهنگی ایران جهت کاوش 
به منطقه فرستاده شد. گروه کاوش طی ۵ فصل 
ــه نتایج  ــا سال ۱۳۸۵ ادامه داشت، ب کاوش که ت
ــه  ــر ب ــدی دست یافتند که در مجلدهای زی جدی

انتشار رساندند.
زیگورات سیلک: گزارش فصل اول کاوش

سفالگران سیلک: گزارش فصل دوم کاوش
نقره کاران سیلک: گزارش فصل سوم کاوش

شکارچیان سیلک: گزارش فصل چهارم کاوش
سیلک، کهن ترین روستای محصور ایران: گزارش 

کاوش نهایی 
روستاییان سیلک: مجموعه مقالات کاوش

هر شش مجلد، توسط پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری، چاپ و منتشر شد. در 
ــروه نیایشگاه سیلک که  ــن گ طی کاوش های ای
ــده می شود، کشف  ــان اکدی زیگورات نامی ــه زب ب
ــف  ــمن )کاش ــن گیرش ــگاه را روم ــن پرستش ــد. ای ش
ــه  ــد. تپ ــدا کن ــل( نتوانسته بود پی ــورات چغازنبی زیگ
ــماره  ــا ش ــهریور ۱۳۱۰ ب ــیلک در ۲۴ ش ــی س تاریخ

۳۸ در فهرست آثار تاریخی و ملی ایران به 
ثبت رسید. سیلک دارای ۲ تپه شمالی و جنوبی 
ــده از  ــه دست آم ــار ب ــن آث ــت قدیمی تری است. قدم
ــل می رسد  ــه حدود ۷۵۰۰ سال قب ــه شمالی ب تپ
ــه  ــوط ب ــار یافت شده از تپه جنوبی مرب و آخرین آث
۵۰۰۰ سال پیش است. در خرابه های تپه باستانی 
سیلک چند اسکلت انسان و ظروف باستانی پیدا 
شده است که این اشیاء در موزه های لوور فرانسه، 
موزه  ملی ایران و موزه  باغ فین و موزه ای در کنار 
این مجموعه  باستانی قرار داده شده است. از نکات 
دیدنی این منطقه باستانی وجود خرده سفال های 
چند هزار ساله روی زمین و پیرامون این تپه ها 

است.
پیداشدن دوک های ریسندگی و بافندگی نشانی از 
ــلاد از  ــش از می ــای پی ــردم در هزاره ه ــن م آشنایی ای
صنعت ریسندگی و بافندگی دارد. همچنین ساکنان 
این منطقه با ذوب کردن فلزات برای خود وسائل 

ــاختند. ــای کار می س و ابزاره
ــا کشف کوره ذوب فلزات در بخش جنوبی این  ب
ــن  ــزو صنعتی تری ــیلک را ج ــهر س ــوان ش ــه، می ت تپ

ــرد. ــوب ک ــهرهای آن دوران محس ش
»ساکنین سیلک برای محافظت خود از گرما و سرما 
ــرگ درختان  ــا شاخ و ب در اتاق های کوچکی که ب
ــای  ــا خانه ه ــد و بعده ــر می بردن ــه س ــاختند ب می س
گِلین نیز بنا نهادند و تحقیقاتی که در محل مزبور 
ــلات  ــردم ف انجام گرفته است نشان می دهد که م
ایران به امر کشاورزی پرداختند و حیوانات اهلی 
ــای  ــد. در خرابه های سیلک بقای ــرورش دادن ــز پ را نی
استخوان گاو و گوسفند شاهد بارزی بر توجه مردم 
ــن  ــت. در ای ــات اس ــه حیوان ــت این گون ــه تربی ــا ب آنج
محل ظروف سفالین قرمز رنگی نیز پیدا کرده اند 
ــا  ــش ت ــروف پی ــه ظ ــت نسبت ب ــه از لحاظ صنع ک
ــود  ــوم می ش ــد و معل ــر می آی ــه نظ ــر ب ــدی کامل ت ح
که آن ها را در کوره های ابتدایی می ساختند. چون 
در همین محل مقداری دوک های سنگی و گِلین 
به دست آورده اند تصور می رود که مردم آن زمان 
با صنعت نساجی آشنایی داشته اند. در پایان عهد 
حجر پسین مردم این سامان آلات و ابزار خود را 
ــه ادوات جای  ــا مس می ساختند و کم کم این گون ب
ابزار سنگی را که تا آن زمان متداول بود گرفت و 
به تدریج کنده کاری بر استخوان نیز معمول شد 
و مردان و زنان به زینت آلات توجه خاصی نشان 
ــه  ــش ب ــکونت خوی ــل س ــردگان را در مح ــد و م دادن

خاک سپردند.«
»در هزاره چهارم یش از میلاد مردم دشت نشین 
فلات ایران در کار زندگی پیشرفت بیشتری کردند 
ــن پیشرفت در توسعه محل سکونت و توجه  و ای
ــده می شود،  ــی دی ــه خوب ــا ب ــازل آن ه ــن من ــه تزیی ب
در قریه سیلک نموداری از آن وجود دارد، ساکنین 
ــواد  ــا اکسیدآهن و م ــای خود را ب ــن محل اتاق ه ای
ــف  ــفالین ظری ــروف س ــد و ظ ــی می کردن ــر نقاش دیگ
می ساختند و تصویر پرندگان و حیوانات وحشی را 
بر روی آن ها با رنگ سیاه منقوش می کردند و به 
تدریج این ظروف شفاف تر و شکل آن ها منظم تر 
ــردم آن  ــه م ــدس زد ک ــوان ح ــا می ت ــد، از این ج ش
ناحیه جهت انجام این عمل به اختراع چرخ نائل 
ــت  ــی بوده اس ــه باریک ــا تخت ــرخ آن ه ــودن، چ ــده ب ش
که بر زمین می گذاشته اند و آن را با دست 
ــود  ــروف خ ــه ظ ــب ب ــن ترتی ــه ای ــد و ب می چرخاندن
ــه  ــبیه این گون ــون ش ــد. تاکن ــری می دادن ــکل زیبات ش
ظروف در هیچ یک از کشورهای آن دوران به دست 
ــه  ــت ک ــه گرف ــوان نتیج ــن می ت ــت. چنی ــده اس نیام
ــد  ــوام دیگر بودن ــن صنعت سرآمد اق ــان در ای ایرانی
ــا آن که  ــا باشد. ب ــژه آن ه ــور وی ــراع مزب و شاید اخت
سنگ در ساختن آلات و ادوات در این عهد به کار 

ــت  ــش وارد صنع ــش از دوره پی ــز بی ــز نی ــت فل می رف
گردید، مس را با چکش صاف می کردند، اما طرز 
ذوب کردن فلزات را نمی دانستند و با مس سنجاق 
ــتخوان های  ــون اس ــاختند. چ ــف می س ــروف ظری و ظ
نوعی اسب و سگ به دست آمده است این توهم 
حاصل می شود که مردم آن دوره از این گونه 
حیوانات در حمل و نقل استفاده می کردند و مسلماً 
توسعه کشاورزی مدیون همین امر بوده است. در 
ــا  ــاد. ام ــرفت نه ــه پیش ــز رو ب ــارت نی ــن دوره تج ای
ــه محصولات کشاورزی  ــوط ب ــر مرب دادوستد بیش ت
مانند گندم و جو بود. مسئله دیگر که اهمیت 
دارد این است که کشت گندم و جو نخستین بار 

در ایران متداول شد.
ــلاد در سیلک  ــارم پیش از می ــزاره چه »در اواخر ه
خانه های قدیمی از میان رفت و به جای آن 
ــد و در  ــاخته ش ــاه س ــره کوت ــا در و پنج ــی ب خانه های
ورودی آن اجاقی مرکب از دو بخش وجود داشت، 
یکی برای آشپزی و دیگری مخصوص پخت نان. 
در این دوره غیر از ظروف سفالین بعضی تنُگ های 
کوچک از مرمر که گویا مخصوص نگهداری 
ــت و  ــدا شده اس ــیلک پی ــات س ــود در حفری ــر ب عط
ــه  ــش ب ــه مسی جهت آرای ــداری آئین ــن مق همچنی
دست آمده است. از ویژگی های این دوره وجود 
الواحی  از طلا و لاجورد است.  گوشواره هایی 
ــوز  ــه هن ــدا شده است ک ــا خط مخصوص پی ــز ب نی
ــاند  ــر می رس ــن ام ــد و همی ــته اند آن را بخوانن نتوانس
که نفوذ مردم بین النهرین پس از رخنه به شوش 
به سیلک نیز ادامه یافت. طبق تحقیقات دیگر 
گیرشمن این مسئله محقق شده است که مُهرهای 
استوانه ای شکل به جای مُهرهای پیشین با خطی 
خاص جهت کالایی که از سیلک به نواحی دیگر 
می فرستادند ساخته می شد. این مُهرها از گِل 
ــت  ــه ای اس ــا ناحی ــیلک تنه ــد. س ــه می ش رس تهی
که پیش از دوران هخامنشی در آن مدرک کَتبی 
به دست آمده و حدس می زنند که این مدرک 
صورت حساب و ارقام مربوط به مالیات یا دادوستد 
ــزاره  ــه در ه ــود ک ــوم می ش ــا معل ــت و از اینج بوده اس
ــوده  ــداول ب ــط مت ــران خ ــلاد در ای ــش از می ــوم پی س
ــی و  ــردم جنوب غرب ــه از م ــدن برگرفت ــان تم و ایرانی
شمال شرقی را توسعه و به شکلی بهتر به مردم 
ــه از آن جا  ــان ممالکی ک ــه هم ــا ب ــر ی ــک دیگ ممال

ــد.« ــد انتقال دادن گرفته بودن
»از ظروف سفالینی که در سیلک به دست 
ــید و  ــب و خورش ــی و اس ــز کوه ــر ب ــت تصاوی آمده اس
ــده می شود و  ــراوان دی همچنین اشکال هندسی ف
ــود  ــا وج ــه ب ــم ک ــه می گیری ــافات نتیج ــن اکتش از ای
آنکه آهن و مفرغ در تهیه آلات و ادوات گوناگون به 
کار می رفته است صنایع کوزه گری و سفال سازی 
این گونه  در  کرده است.  حفظ  را  خود  رونق 
اشیاء تصاویر مردانی ملبس به نیم تنه کوتاه و 
ــا یکدیگر  ــر سر مشغول زدوخورد ب کلاهخودی ب
ــده می شود.« »مردم سیلک گاهگاه مردگان را  دی
در نزدیکی اجاق خانه خویش در عمق ۱۵ تا ۲۰ 
ــرا  ــا گِل اخُ ــا را ب ــدنِ آن ه ــد و ب ــن می کردن ــر دف مت
ــا در  ــا آنه ــی آلات و ادوات را ب ــد و برخ ــگ می کردن رن

گور می گذاشتند.«
»در نیمه اول هزاره  نخستینِ پیش از میلاد، گورهای 
ایرانی وضع بهتری به خود گرفت و بامی برفراز آن 
با دو شیب متضاد شبیه به شیروانی امروزی تعبیه 
کردند و مجموعاً جمجمه هایی که از این گورها به 
دست آمده است مربوط به مردمی با جمجمه های 
ــای  ــد در مزاره ــات جدی ــق تحقیق ــرد می شود. طب گ
قدیمی سیلک مسلم شده است که مردم آن زمان 
ــراف و  ــه اش ــت طبق ــد. نخس ــه بوده ان ــامل دو طبق ش
درباریان و سپاهیان که همراه جسد آن ها اشیای 

قیمتی بسیار دیده می شود، دیگر طبقه دهقانان 
و روستاییان و پیشه وران و شاید بومیان آن سرزمین 
ــیب دار و  ــام ش ــدون ب ــر و ب ــا محق ــای آن ه ــه گوره ک

دربردارنده اشیایی ساخته شده از مفرغ است.«
ــار  ــوان در آث ــی را می ت ــی و بوم ــوم ایران ــورد دو ق برخ
باستانی بازمانده در تپه سیلک کاشان به خوبی 
ــوع آداب و  ــا دو ن ــاوت ب ــروه متف ــا دو گ ــد. در آنج دی
رسوم و فرهنگ متمایز دیده می شود. در سیلک 
ــک  ــار ی ــان آث ــخ بومی ــک روستای پیش از تاری نزدی
دژ مستحکم که دارای کاخ و محلهٔمسکونی و شهر 
ــوم  ــتگان ق ــود. درگذش ــده می ش ــت، دی ــردگان اس م
ــکونی  ــای مس ــر اتاق ه ــان در زی ــد بومی ــازه وارد مانن ت
ــردگان  ــهر م ــان را در ش ــده اند. آن ــپرده نش ــاک س بخ
به خاک می سپردند و لوازم زندگی آن ها را مانند 
ــوازم  ــی و ل ــیاء زینت ــود، اش ــفالینه، کلاه خ ــرف، س ظ
مربوط به اسب را همراه آنان در گور می گذاشتند. 
ــود و  ــده می ش ــب دی ــش اس ــفالینه ها نق ــر روی س ب
این نشان آنست که اسب در زندگی آن ها اهمیت 

ــت. ــیاری داشته اس بس
اندیشه زایش و مرگ یکی از نخستین اندیشه های 
ــر  ــد دیگ ــرگ را تول ــا م ــود. آن ه ــا ب ــفی ایرانی ه فلس
ــکلی  ــه ش ــتگان را ب ــرو درگذش ــتند و از این می دانس
که کودک در شکم مادر دارد با پاها و دست های 
جمع شده بر روی سینه بخاک سپردند تا بهمان 
گونه که به این دنیا آمده اند به دنیای دیگر وارد 
شوند. بر روی گور که آن را همچون خانه آخرت 
ــورت  ــه ص ــی ب ــواح گل ــنگ ها و ال ــتند س می پنداش
خرپشته و شیروانی مانند گذاشته شده است و 
این ادامه سنت خانه سازی آن ها در مناطق 
باران خیزی است که از آنجا کوچ کرده بودند. 
این روش بام سازی در نخستین گورهای دوران 
هخامنشی مانند آرامگاه کورش نیز دیده می شود 
و نمودار آن است که این قوم ایرانی پیش از آمدن 
به فلات ایران چندین سده در نواحی باران خیز 
ــای خزر زیسته اند و از  ــی دری ــی و جنوب ساحل غرب
ــتانی  ــه باس ــیده اند محوط ــران رس ــلات ای ــه ف آن راه ب
سیلک یا بهتر است بگوییم تپه سیلک در اصل 
ویرانه به جامانده از زیگورات متعلق به ایران 
باستان است که زمانی به عنوان نیایشگاه مردم 
ــت و از  ــرار می گرف ــتفاده ق ــورد اس ــتان م ــران باس ای

سفال و گل رس ساخته شده است. 
ــت  ــی اس ــاری مذهب ــبک معم ــی س ــورات نوع زیگ
ــا  ــن ی ــهرهای بین النهری ــوص ش ــا مخص ــه عمدت ک
عراق کنونی و ایران بوده است. طبق این شیوه 
ــی  ــق و هرم ــرج مطب ــک ب ــا به صورت ی معماری بن
شکل بنا می شده است. این محوطه شامل تپه 
شمالی )سیلک کوچک( با مساحت پنج هکتار، 
ــا مساحت هشت  ــزرگ( ب ــیلک ب ــی )س ــه جنوب تپ
هکتار و ۲ گورستان است که در فاصله ۶۰۰ 
متری از هم قرار گرفته اند. گورستان الف قدمت 
۳۵۰۰ ساله دارد و متاسفانه امروزه روی آن بلوار ۲۴ 
متری امیرالمومنین کشیده شده است. گورستان 
ب هم با قدمت ۳۰۰۰ سال در زیر باغ ها و مزارع 
کشاورزی ضلع غربی تپه قرار گرفته است. اگر 
اطلاعات کافی نداشته باشید در نگاه اول به تپه 
سیلک تصور می کنید که همه  چیز درباره اینجا 
ــوده و این محوطه تاریخی فقط یک تل  دروغ ب
خاک است؛ اما وقتی پیش از سفر به این دیدنی 
ــا  تاریخی اطلاعات کافی کسب کنید و بیشتر ب
تمدن سیلک آشنا شوید خواهید فهمید که با 

ــی طرف هستید. ــر گران قیمت چه جواه
 ماجرای شکل گیری این تمدن از این قرار است 
ــی که هزاران سال  ــی تغییرات آب و هوای که در پ
قبل اتفاق افتاد آب وهوای فلات ایران مناسب تر 
ــاط  ــبز در نق ــت های سرس ــا و دش ــد و چمن زاره ش

ــای  ــن رخداده ــود ای ــد. باوج ــکل گرفتن ــف ش مختل
طبیعی مردم غارنشین فلات ایران تصمیم گرفتند 
که به جای غار در دشت به زندگی ادامه بدهند. 
ــه سیلک  ــاره تپ ــات درب ــن موضوع یکی از عجیب تری
ماجرای کشف تصادفی آن است. شاید باور نکنید 
ولی تا حدود ۸۰ سال پیش کسی از وجود این 
تمدن بزرگ و چند هزار ساله خبر نداشت. این 
منطقه حتی در بین مردم کاشان به شهر نفرین 
شده معروف بود. پس از سیل شدیدی که ده ها 
ــدادی از  ــاد تع ــاق افت ــه اتف ــن منطق ــل در ای ــال قب س
گورها، ابزارآلات و ظروف سفالی از دل زمین بیرون 
ــا پیدا شدن عتیقه های چند هزار ساله  ــد. ب آمدن
از دل زمین های اطراف فین کاشان متاسفانه همه  
چیز به بدترین شکل ممکن پیش رفت. آن هایی 
که می خواستند پول دار بشوند و یک شبه ره 
ــای  ــخم زدن زمین ه ــه ش ــروع ب ــد ش ــاله را برون صدس
ــه  ــه ب ــی ک ــد و عتیقه های ــن محوطه تاریخی کردن ای
ــه دلالان  ــز ب ــای ناچی ــا قیمت ه ــد را ب دست می آوردن
و قاچاقچیان عتیقه می فروختند. با انتقال عتیقه ها 
ــوور  ــوزه ل ــه م ــی از جمل ــه موزه های کشورهای غرب ب
پاریس، رومن گیرشمن که از باستان شناسان موزه 
لوور بود به قصد نجات این منطقه به ایران سفر 
ــر موزه ملی  ــدره گدار که مدی ــا کمک آن کرد و ب
ــه  ــن منطق ــود کاوش های گسترده ای را در ای ــران ب ای
آغاز کرد و نتایج را هم در چند بخش منتشر کرد. 
زحمات گیرشمن و همکارانش بی نتیجه ماند و زمان 
به گونه ای سپری می شد که احتمالا اگر سروکله 
دکتر صادق ملک شهمیرزادی پیدا نمی شد دیگر 
ــه  ــد و هم ــی نمی مان ــیلک باق ــه س ــری از تپ ــچ اث هی
جای آن تبدیل به منازل مسکونی، زمین کشاورزی 
و جاده و خیابان شده بود. دکتر شهمیرزادی همراه 
با یک تیم کار بلد از سال ۱۳۸۰ شروع به عملیات 
ــال  ــا س ــد و ت ــه کردن ــن منطق ــی در ای باستان شناس
۱۳۸۵ اطلاعاتشان را در ۵ فصل منتشر کردند. تپه 

ــه گذشته است. ــرای ورود ب سیلک دروازه ای ب
 در نتایج پژوهش های انجام شده توسط گیرشمن و 
دکتر شهمیرزادی به طور مفصل به خصوصیات این 
مکان تاریخی حیرت انگیز اشاره شده است. در حال 
حاضر تپه سیلک یک نقطه گرم و خشک است؛ 
ولی طبق آثار باستانی به دست آمده از هزاران سال 
قبل این تپه منطقه ای جنگلی و مرطوب بوده است 
و انواع حیوانات اهلی و وحشی در این نقطه وجود 
داشته اند.  طرح و نقش های روی ظروف سفالی به 
ما نشان می دهند که حیواناتی مثل شیر، پلنگ، 
ــد.  ــی می کرده ان ــه زندگ ــن منطق ــو در ای ــوزن و آه گ
ــود  ــیلک وج ــه س ــم در تپ ــه ای ه ــته رودخان درگذش
ــا  ــده و ب ــی می ش ــه منته ــک دریاچ ــه ی ــه ب ــته ک داش
توجه به نقش ماهی های روی ظروف سفالی 
احتمالا ساکنین این منطقه در رودخانه ماهیگیری 
ــد  ــم و ب ــفالی کردی ــروف س ــه ظ ــاره ب ــد. اش می کرده ان
ــی از  ــه یک ــم ک ــاره کنی ــوع اش ــن موض ــه ای ــت ب نیس
نکات جذاب و شنیدنی درباره این منطقه باستانی 
وجود خرده سفال های چند هزار ساله روی زمین 
و اطراف تپه ها است که به باستان شناسان برای 
ــک  ــی کم ــه خیل ــن منطق ــر ای ــه بهت ــناخت هرچ ش
کرده اند. این ظروف سفالی ارزشمند شامل ظروف 
دهان گشاد، ظروف منقاردار، کاسه، کوزه ، جام و 
پیاله های کرم یا زرد رنگ هستند. روی این ظروف 
ــا رنگ سیاه یا قهوه ای تیره اشکال و نقش های  ب
هندسی، جانوری یا تلفیقی از هر دو کشیده شده 

است.
پیدا شدن دوک های ریسندگی و بافندگی یکی از 
ــاره تپه سیلک است که  ــی درب چیزهای باورنکردن
ــزار  ــد ه ــن تمدن چن ــردم ای نشان دهنده آشنایی م
ساله با صنعت ریسندگی و بافندگی است. با کشف 

کوره ذوب فلز در بخش جنوبی این تپه کلکسیون 
عجایب تکمیل شد و می توان گفت تپه سیلک 
یکی از صنعتی ترین شهرهای آن زمان بوده است. 
ــا ذوب  ــیلک ب ــاکنین س ــاد س ــیار زی ــال بس به احتم
ــایل  ــزار و وس ــود اب ــرای خ ــف ب ــزات مختل ــردن فل ک
ــان  ــیلک کاش ــه س ــر تپ ــاخته اند. اگ ــی می س مختلف
ــاک  ــی از خ ــی تلّ ــد، گوی ــاهده نمایی ــک مش را از نزدی
ــا تمدن  روبروی تان است. اما در صورت آشنایی ب
این اثر و کسب اطلاعات کافی در مورد آن چه در 
سیلک مشاهده شده، خواهید دید که همین تپه 
خاکی درهای دنیایی ناشناخته را به روی تان باز 

کرده است.
ــان است، در  ــدر اجدادم ــراث گران ق ــه که می ــن تپ ای
ــی  ــار مل ــت آث ــی در لیس ــری شمس ــال ۱۳۱۰ هج س
ایران به ثبت رسیده و در سال ۱۹۹۷ میلادی نیز 

در فهرست آثار موقت جهانی ثبت شده است.
پ.ن: وقتی که قصد سفر داریم و به دنبال مقصدی 
منحصر به فرد، متفاوت و سرشار از شگفتی هستیم؛ 
بدون شک دوست داریم یکی از عجیب ترین نقاط 
گردشگری را انتخاب کنیم که تا به آن روز هرگز 
در موردش خاطره ای نشنیده باشیم. یعنی دوستان 
و آشنایان ما کمتر به آن منطقة بکر سفر کرده 
باشند. تپه سیلک می تواند یکی از همین مقاصد 
عجیب و سرشار از شگفتی باشد. این مقصد 

دلپذیر نه تنها از لحاظ مکانی متفاوت و متمایز 
است بلکه جنبة دیگری نیز دارد که آن را هزاران 
ــون  ــد. چ ــمند می کن ــاز و ارزش ــتر ممت ــه بیش درج
ــوان  ــه عن ــه سیلک کاشان را ب اگر گردشگری، تپ
و قصد سفر خود انتخاب کند، نه تنها در مکان 
ــه است بلکه در  ــذار و سفر پرداخت ــه گشت و گ ب
ــز وارد سیر و سیاحت شده است. چون  زمان نی
این تپه های باستانی قدرت شگفت انگیزی دارند 
ــد  ــه خود جذب می کن ــا را ب که چشم ها و ذهن ه
و احساس حضور در زمان را از فرد می ربایند و او را 
به هزاران هزار سال پیش بازمی گردانند. درست 
همان دورانی که اوج شکوه این تپه ها به شمار 
می رود. زمانی که در این حوالی زندگی در جریان 
بود. زندگی آرام و باشکوهی به دور از هرگونه 
ــی و  ــم غم ــی ه ــاید گاه ــه ش ــج. البت ــم و درد و رن غ
ــی  ــا غم های ــت. ام ــته اس ــود داش ــی وج دردی و رنج
از جنس زندگی و طبیعت؛ با همان لطافتی که 
جریان آب در رود دارد و همان خنکایی که از عبور 
نسیم بر شاخسارهای سرسبز و بلند و بالا نفوذ 
ــراز  ــر ف ــد. مردمی که در آن دوران باشکوه ب می کن
ــد  ــرم و تماشایی زندگی می کرده ان ــای گ ــن تپه ه ای
از تمدنی بی نظیر در دوران خود برخوردار بوده اند. 
ــت  ــاب دق ــن تمدن ن ــه ای ــا گاهی، اندکی ب ــا آی ام
کرده اید! سراسر سرشار است از هنر، تخیل، 
تصویرگری آن هم تصاویری غنی و مفهومی. 
ــر مبنای  طوری که حالا در این عصر و زمان ب
همان تصاویر، پژوهشگران بسیاری سعی می کنند 

ــد. راز دوران گذشته را دریابن
 می خواهم بگویم آن تمدن دیرین به واقع رنگ 
فرهنگ و تمدن را داشت. همه چیز معنادار بود. 
ــم  ــود. و می خواه ــانه ای ب ــری نش ــا اث ــیء ی ــر ش ه
ــیاء  ــای اش ــه معن ــدر ب ــدرن چق ــر م ــم، در عص بپرس
و تصاویر و آثار هنری، معماری یا حتی اقلام و 
ــا آن فرهنگ  کالاهای مصرفی توجه می کنیم! آی
و تمدن، آن موشکافی و توجه، آن معناگرایی 
ــروزی  ــدرن ام ــدات م ــن تولی ــوز در بط ــین، هن پیش

پیدا می شود؟ 
ــا  ــری ی ــر هن ــک اث ــق ی ــرای خل ــا ب ــن روزه ــا ای م
کاربردی چقدر زمان صرف می کنیم؟ یا از یک 
کالای تولیدی چند سال نگهداری می کنیم؟ یک 
کالای تولیدی را برای چند سال ماندگاری خلق 
می کنیم؟ از عصر و دورة ما برای آیندگان این مرز 
و بوم چه یادگارهایی باقی خواهد ماند؟ آیا ما 
توانسته ایم هنر، فرهنگ و تمدن پیشین را برای 

ــم؟ ــده نگهداری ــده زن ــل های آین نس


